4
Дело №5-53-585/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 сентября 2018 г.                                                                                                адрес

Мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района Республики Крым Кувшинов И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении
Крячко Александра Григорьевича, паспортные данные, гражданина ... зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
адрес, являющегося ... паспортные данные,

установил:

дата врио начальника ОГИБДД ОМВД России по Кировскому району фио составлен протокол об административном правонарушении в отношении Крячко А.Г. по ч.2 ст.12.27 КоАП РФ по факту нарушения им п.п. 2.5, 2.6 Правил дорожного движения Российской Федерации (далее – ПДД РФ), в частности за оставление им дата в время час. места дорожно-транспортного происшествия, случившегося по адресу: адрес, участником которого он являлся.
В судебном заседании Крячко А.Г. и его защитник Якутин С.А., не оспаривая факта участия Крячко А.Г. в дорожно-транспортном происшествии, просили производство по делу об административном правонарушении прекратить за отсутствием состава административного правонарушения, указывая, что Крячко А.Г. место ДТП оставил не нарушая ПДД РФ, поскольку обстоятельства события ДТП, характер причинённого вреда в связи с повреждением имущества не вызывали разногласий участников ДТП, которым являлся только Крячко А.Г., и который, после того как он врезался в пешеходного ограждение, сообщил об этом руководству администрации адрес, согласовав с ним все вопросы по возмещению ущерба. В результате ДТП никто из людей не погиб и ранен не был.
Врио начальника ОГИБДД ОМВД России по Кировскому району фио в судебное заседание не явился, в телефонограмме просил рассмотреть дело в его отсутствие. В связи с чем считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении.
Представитель Администрации адрес в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в отсутствие представителя Администрации адрес, указав, что дата в администрацию города поступил телефонный звонок от Крячко А.Г., который сообщил о повреждении части металлического ограждения, принадлежащего муниципальному образованию. С Крячко А.Г. обсуждён вопрос ремонта, Крячко А.Г. согласился добровольно возместить причинённый ущерб, в связи с чем администрация сообщила Крячко А.Г. об отсутствии необходимости составления документов об оформлении ДТП. По состоянию на дата ущерб возмещён Крячко А.Г. в полном объеме, ограждение установлено, претензий к нему со стороны администрации не имеется. В связи с чем считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя Администрации адрес.
Выслушав объяснения Крячко А.Г. и его защитника Якутина С.А., исследовав материалы дела, прихожу к следующим выводам.
Согласно ст.24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
В соответствии со ст.26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат, в том числе, наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Согласно ч.4 ст.1.5 КоАП РФ неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
В силу п.2.5 ПДД РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 ПДД РФ, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Пункт 2.6 ПДД РФ устанавливает обязанности водителя, причастного к ДТП, в результате которого погибли или ранены люди, в частности: о принятии мер для оказания первой помощи пострадавшим, вызове скорой медицинской помощи и полиции; об отправлении пострадавших в экстренных случаях на попутном, а если это невозможно, доставлении на своём транспортном средстве в ближайшую медицинскую организацию, о сообщении своей фамилии, регистрационного знака транспортного средства
(с предъявлением документа, удостоверяющего личность, или водительского удостоверения и регистрационного документа на транспортное средство) и возвращении к месту происшествия; об освобождении проезжей части, если движение других транспортных средств невозможно, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и о принятии всех возможных мер к их сохранению и организации объезда места происшествия; о записи фамилий и адресов очевидцев и об ожидании прибытия сотрудников полиции.
В соответствии с п.2.6.1 ПДД РФ если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств.
Если обстоятельства причинения вреда в связи с повреждением имущества в результате дорожно-транспортного происшествия или характер и перечень видимых повреждений транспортных средств вызывают разногласия участников дорожно-транспортного происшествия, водитель, причастный к нему, обязан записать фамилии и адреса очевидцев и сообщить о случившемся в полицию для получения указаний сотрудника полиции о месте оформления дорожно-транспортного происшествия. В случае получения указаний сотрудника полиции об оформлении документов о дорожно-транспортном происшествии с участием уполномоченных на то сотрудников полиции на ближайшем посту дорожно-патрульной службы или в подразделении полиции водители оставляют место дорожно-транспортного происшествия, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств.
Если обстоятельства причинения вреда в связи с повреждением имущества в результате дорожно-транспортного происшествия, характер и перечень видимых повреждений транспортных средств не вызывают разногласий участников дорожно-транспортного происшествия, водители, причастные к нему, не обязаны сообщать о случившемся в полицию. В этом случае они могут оставить место дорожно-транспортного происшествия и:
- оформить документы о дорожно-транспортном происшествии с участием уполномоченных на то сотрудников полиции на ближайшем посту дорожно-патрульной службы или в подразделении полиции, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств;
- оформить документы о дорожно-транспортном происшествии без участия уполномоченных на то сотрудников полиции, заполнив бланк извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования, - если в дорожно-транспортном происшествии участвуют 2 транспортных средства (включая транспортные средства с прицепами к ним), гражданская ответственность владельцев которых застрахована в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств, вред причинен только этим транспортным средствам и обстоятельства причинения вреда в связи с повреждением этих транспортных средств в результате дорожно-транспортного происшествия не вызывают разногласий участников дорожно-транспортного происшествия;
- не оформлять документы о дорожно-транспортном происшествии - если в дорожно-транспортном происшествии повреждены транспортные средства или иное имущество только участников дорожно-транспортного происшествия и у каждого из этих участников отсутствует необходимость в оформлении указанных документов.
Согласно п.11 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 г. №18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» ч.1 ст.12.27 КоАП РФ устанавливает ответственность за невыполнение водителем обязанностей, предусмотренных пунктами 2.5, 2.6, 2.6.1 ПДД, в связи с дорожно-транспортным происшествием, участником которого он является, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 названной статьи.
К действиям водителя, образующим объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.27 КоАП РФ, в частности относятся:
- невыполнение предусмотренной пунктом 2.5 ПДД обязанности немедленно остановиться, не трогать с места транспортное средство; включить аварийную световую сигнализацию и выставить знак аварийной остановки; не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию; принять меры для оказания первой помощи пострадавшим и направления их в лечебное учреждение; при необходимости освобождения проезжей части зафиксировать в присутствии свидетелей положение транспортных средств, следы и предметы, относящиеся к дорожно-транспортному происшествию, принять меры для их сохранения; сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и т.п.;
- невыполнение установленных пунктами 2.6 и 2.6.1 ПДД правил, разрешающих покинуть место дорожно-транспортного происшествия, если нет пострадавших и разногласий между его участниками в оценке обстоятельств произошедшего, но обязывающих оформить дорожно-транспортное происшествие либо на ближайшем посту дорожно-патрульной службы (пункт 2.6), либо, в соответствии с Правилами обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, без участия сотрудников полиции (пункт 2.6.1).
Действия водителя, оставившего в нарушение требований пункта 2.5 ПДД место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.
Как усматривается из представленных материалов дела, Крячко А.Г. факт ДТП, единственным участником которого он являлся, не оспаривал при этом указал, что с места ДТП уехал, поскольку разногласий с администрацией адрес, чьё имущество пострадало в результате ДТП, не было, он согласился на добровольное возмещение ущерба, после чего администрация адрес сообщила ему об отсутствии необходимости в оформлении материалов ДТП, что также подтверждается письменными объяснениями представителя администрации адрес
Джалаловой Э.У. и заместителя главы администрации фио, представленными в ходе судебного разбирательства (л.д.24, 34).
Данные обстоятельства свидетельствуют о том, что разногласия между участниками ДТП на момент оставления Крячко А.Г. места ДТП отсутствовали.
Исходя из буквального содержания п.2.6.1 ПДД РФ если обстоятельства причинения вреда в связи с повреждением имущества в результате ДТП, характер и перечень видимых повреждений транспортных средств не вызывают разногласий участников ДТП, водители, причастные к нему, не обязаны сообщать о случившемся в полицию.
При этом, невыполнение Крячко А.Г. обязанностей, предусмотренных п.2.5 ПДД РФ, влечёт административную ответственность по ч.1 ст.12.27 КоАП РФ.
Факт совершения Крячко А.Г. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.27 КоАП РФ, и его вина в этом подтверждаются:
- протоколом об административном правонарушении 61 АГ телефон от дата (л.д.2);
- письменными объяснениями Крячко Т.И. от дата (л.д.3);
- схемой места дорожно-транспортного происшествия от дата (л.д.4);
- рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Кировскому району
фио от дата (л.д.6);
- протоколом осмотра места совершения административного правонарушения адрес телефон от дата (л.д.7-10).
Составленные процессуальные документы и иные материалы дела соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.
Действия Крячко А.Г. необходимо квалифицировать по ч.1 ст.12.27 КоАП РФ, как невыполнение водителем обязанностей, предусмотренных Правилами дорожного движения, в связи с дорожно-транспортным происшествием, участником которого он является, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
При назначении административного наказания Крячко А.Г. учитывается характер совершённого им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Крячко А.Г. совершено административное правонарушение, нарушающее охраняемые законом общественные отношения в сфере безопасности дорожного движения, ...
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии с ч.2 ст.12.27 КоАП РФ признаю наличие на иждивении Крячко А.Г. несовершеннолетних детей.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, признаю повторное совершение Крячко А.Г. однородного административного правонарушения (л.д.12).
Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, с целью предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить Крячко А.Г. административное наказание в пределах санкции ч.1 ст.12.27 КоАП РФ в виде административного штрафа.
Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
постановил:
признать Крячко Александра Григорьевича, паспортные данные
адрес, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
адрес, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.27 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, счёт №40101810335100010001, БИК – телефон, КБК – 18811630020016000140, КПП – телефон, ОКТМО – телефон, ИНН – телефон, получатель УФК (ОМВД России по Кировскому району), УИН 18810491181900002998.
Разъяснить Крячко А.Г., что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Не уплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья						И.В.Кувшинов